
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO  GENERALE 
 

f.to Dott. Francesco Paolo Iannuzzi 
 

                    f.to Dr.ssa Giulia Di Matteo 
 
 
 

 
 
 

 
======================================================== 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione 
viene pubblicata con il  n 741 all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
13/06/2012 al 28/06/2012 ai sensi e per gli effetti dell’art.124 1° comma del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e che contro di essa non sono pervenute opposizioni.  
 
È stata trasmessa in elenco con lettera n 7214 in data 13/06/2012 ai sig.ri 
Capigruppo consiliari, così come prescritto dall’art.125 del D.Lgs.18.08.2000 
n.267. 
 
Monte di Procida, lì 13/06/2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 Dr.ssa Giulia Di Matteo 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 co.3° del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267, in data………………..  
 
Lì ………………….....    
                                                         

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA 
 

…………………………………. 
======================================================== 

Si attesta che il presente atto è copia conforme dell’originale. 
 
Monte di Procida, lì................................  
                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

....................................................... 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
PROVINCIA DI NAPOLI 

 
COPIA  DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE    

_________________________________________________________ 

N. 102  del Reg.              

data  7/6/2012 

 

L’anno duemiladodici  il giorno sette del mese di  giugno   alle ore 13,15   nella  sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei 

signori: 

 

Dr. Francesco Paolo Iannuzzi Sindaco Presente 

Geom. Vincenzo Lucci         Vice Sindaco Assente  

Sig. Nicola Anzalone Assessore  Assente  

Avv. Nunzia Nigro Assessore Presente  

Sig. Paolo Scotto di Frega Assessore Presente   

 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Giulia Di Matteo 
 
 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Oggetto: azione esecutiva per rilascio fondo rustico con annesso fabbricato rurale 
di via Pietro Colletta a seguito sentenza 3992/04 Tribunale di Napoli sez. Agraria 
giudizio (R. G. 6785/01) contro Pagano Bartolomeo, Pagano Raffaela, Messina 
Rachele, Pagano Concetta, Pagano Antonio, Messina Giuseppe (o Messina 
Giuseppe Domenico) e Messina Antonio c/ Comune di Monte di Procida. 
Conferimento incarico avv. Ciro Pugliese. 



Su proposta del   Sindaco 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- il Comune di Monte di Procida nel 2001 conveniva in giudizio (R. G. 

6785/01) dinanzi al Tribunale di Napoli, Sezione Specializzata Agraria, i sigg. Pagano 
Bartolomeo, Pagano Raffaela, Messina Rachele, Pagano Concetta, Pagano Antonio, 
Messina Giuseppe (o Messina Giuseppe Domenico) e Messina Antonio per vederne 
riconosciuta, in via principale, la abusiva e illegittima occupazione del fondo rustico con 
annesso fabbricato rurale, accessori e pertinenze, di proprietà comunale sito in Monte di 
Procida alla via Pietro Colletta censito in Catasto al foglio 6, particelle 106 e 107, 
complessiva superficie di are 41,88, con condanna all’immediato rilascio, al risarcimento 
del danno e spese di giudizio; 

- a seguito del suddetto giudizio il Tribunale adito pronunciava la sentenza 
n. 3992/04, esecutiva, con cui accoglieva la domanda proposta in via principale 
dall’Ente, dichiarando abusiva la occupazione dell’immobile sopra descritto da parte 
dei Pagano e dei Messina e condannava i convenuti all’immediato rilascio dello stesso 
in favore del Comune di Monte di Procida, al risarcimento dei danni per la abusiva 
occupazione e al pagamento delle spese processuali. 

Preso atto che la nota 5127 del 30/4/2012 del Settore Patrimonio di invito a 
rilasciare il fondo, non ha sortito l’effetto auspicato. 

Considerato che e’ interesse di questo ente porre in essere ogni utile azione 
tendente ad assicurare il tempestivo rilascio del fondo sopra individuato, procedendo  
giudizialmente ad intraprendere la procedura esecutiva. 

 Atteso volersi conseguentemente conferire incarico legale al Titolare della 
Avvocatura Comunale, avv. Ciro Pugliese, con facoltà di farsi sostituire in giudizio, di 
chiamare terzi in causa, di proporre domande in via riconvenzionale nonché di 
rappresentare e difendere il Comune di Monte di Procida nelle fasi di merito ed 
esecutive. 
 Ritenuto incaricare i Responsabili interessati della predisposizione di tutti gli atti 
necessari a supportare il legale incaricati nonché di fornire tempestivamente ogni utile 
informazione nella disponibilità degli uffici; 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica dei Responsabili di Servizio interessati; 
Ad unanimità dei consensi, resi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

 
 Per le ragioni di cui in premessa, che col presente dispositivo sono integralmente 

recepite e fatte proprie, di promuovere la azione di costituzione dell’ente nel giudizio di 
esecuzione tendente al rilascio e alla consegna del fondo rustico con annesso fabbricato 
rurale, accessori e pertinenze, sito in Monte di Procida alla via Pietro Colletta censito in 
Catasto al foglio 6, particelle 106 e 107, complessiva superficie di are 41,88. 
 Di conferire conseguente incarico legale al Titolare della Avvocatura Comunale, 
avv. Ciro Pugliese del Foro di Napoli, nel cui ufficio in Monte di Procida – Avvocatura 
Comunale – Via Panoramica, viene eletto domicilio ad ogni effetto di legge. 
 Di autorizzare fin d’ora il Sindaco pro tempore o chi lo sostituisce ex lege, al 
compimento degli atti necessari alla costituzione in giudizio relativa alla procedura 
esecutiva.  

 Di conferire al predetto procuratore ogni facoltà di legge, ivi compresa quella di 
farsi sostituire in giudizio, di chiamare terzi in causa, di proporre domande in via 
riconvenzionale, di adottare ogni altro atto preliminare, connesso o conseguente 
nonché di rappresentare e difendere il Comune di Monte di Procida in eventuali 
collegate fasi di merito ed esecutive.  
 Di prendere atto che la somma eventualmente dovuta ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 27 del CCNL del 14/9/2000, in caso di esito favorevole del giudizio, verrà 
prenotata con separato e successivo atto; 
 Di prevedere che eventuali spese di giudizio da corrispondere alla controparte 
verranno prenotate con deliberazione di presa d’atto del provvedimento conclusivo 
della vertenza. 
 Di incaricare i Responsabili interessati a supportare il titolare dell’Avvocatura 
Comunale nell’istruttoria preventiva alla costituzione dell’Ente, fornendo, per quanto 
di competenza, assistenza in relazione ai fatti assunti nel giudizio in parola. 

 Di incaricare il Responsabile del settore II della predisposizione di tutti gli atti 
eventualmente necessari a supportare il  legale incaricato. 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, con separata ed unanime  
votazione, ai sensi dell’art. 134 comma IV del D.Lgs. n. 267/00. 

 
 

 
 


